
2023학년도

백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-20 예산액 493,812,000

제2023학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 457,621,000원"을 "세입 · 세출 각각 493,812,000원"으로 한다.

2유경민 2023년 11월 21일 10시 48분 29초 전라북도교육청 백산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,277 434,161 36,116

1.지방교육행정기관이전수입 456,029 418,365 37,664

1.교육비특별회계전입금수입 456,029 418,365 37,664

1.교육비특별회계전입금 456,029 418,365 37,664

1.학교운영비전입금 220,502 220,502 0

2.목적사업비전입금 235,527 197,863 37,664
(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 13,554,000원 * 1개교 =
13,554,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,562,000

원 * 1개교 =
2,562,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,279,000원 * 1개교 =
1,279,000

(성립전_3추)초등돌뵴교실간식비 : 3,676,000

원 * 1개교 =
3,676,000

(성립전_3추)유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

322,000원 * 1교 =
322,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 81,000원 * 1개

교 =
81,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)방과후학교 추가운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

2.기타이전수입 14,248 15,796 -1,548

1.학교회계간이전수입 14,248 15,796 -1,548

1.다른학교회계전입금 14,248 15,796 -1,548

1.다른학교회계전입금 14,248 15,796 -1,548 백룡초교직원급식비 : -5,490원*2명*141일= -1,548,000

2.자체수입 22,116 22,041 75

1.학부모부담수입 17,657 18,282 -625

1.수익자부담수입 17,657 18,282 -625

1.급식비 17,657 18,282 -625

1.급식비 17,657 18,282 -625 교직원급식비 : -5,490원*2명*57일= -625,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,459 3,759 700

1.사용료및수수료 1,383 1,456 -73

1.사용료및수수료 1,383 1,456 -73

1.사용료 1,383 1,456 -73 강당사용료수입 : -73,000원*1회= -73,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,026 2,253 773

1.이자수입 1,972 1,893 79

1.이자수입 1,972 1,893 79 예금이자수입 : 79,000원*1회= 79,000

2.기타행정활동수입 1,054 360 694

1.기타행정활동수입 1,054 360 694 법인카드포인트수입 : 70,000원*1회= 70,000

폐식용유매각대금 : -102,000원*1회= -102,000

수도광열비 : 726,000원*1회= 726,000

3.기타수입 1,419 1,419 0

1.전년도이월금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

세입합계 493,812 457,621 36,191
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2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,425 10,215 210

1.기타 교직원보수 3,325 3,325 0

1.교직원대체인건비 3,325 3,325 0

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.[초]직원대체인건비 696 696 0

1.기간제근로자인건비 616 616 0

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 6,890 210

1.교직원역량강화 4,060 4,800 -740

1.[초]자율연수 2,640 3,300 -660

1.일반수용비 2,640 3,300 -660 교육경비 : -60,000원*11명*1회= -660,000

2.[초]교육과정워크숍 1,420 1,500 -80

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 420 500 -80 다과,식사비 : -3,350원*24명*1회= -80,000

2.교직원복지 3,040 2,090 950

1.[초]동호회지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 교직원동아리운영 : -20,000원*10명*1회= -200,000

2.[초]교직원복지 3,040 1,890 1,150

1.일반수용비 100 0 100 교원안심서비스이용료 : -75,000원*4월= -300,000

(성립전_3추)교원안심서비스이용료 : 

100,000원*4월=
400,000

교원안심서비스운영물품 : -50,000원*2종

*1회=
-100,000

(성립전_3추)교원안심서비스운영물품 : 

50,000원*2종*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

650,000원*1명*1회=
650,000

3.교직원복지비 1,890 1,890 0

4.비품구입비 400 0 400
교원안심서비스운영물품 : 100,000원*4대

*1회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 143,077 141,594 1,483

1.급식 관리 108,127 111,138 -3,011
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 108,127 111,138 -3,011

1.[초]조리사인건비 348 391 -43

1.공무직인건비 348 391 -43 초과근무수당 : -43,000원*1명= -43,000

2.[초]조리원인건비 268 408 -140

1.공무직인건비 268 408 -140 초과근무수당 : -70,000원*2명= -140,000

3.[초]급식재료구입비 84,297 87,927 -3,630

1.급식용식재료비 84,297 87,927 -3,630 식품비 : -363,000원*10월= -3,630,000

4.[초]우유급식비 1,547 1,681 -134

1.우유급식비 1,547 1,681 -134 우유급식비 : -480원*2개*140일= -134,000

5.[초]급식운영비 14,261 14,056 205

1.일반수용비 8,818 8,613 205 급식기구수선 : -120,000원*2회= -240,000

급식소모품구입 : 44,500원*10종*1회= 445,000

2.연료비 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 43 43 0

6.[초]급식기구확충비 3,238 2,990 248

1.비품구입비 3,238 2,990 248 급식용기구확충비 : 248,000원*1종= 248,000

7.[초]대체인건비 1,718 1,235 483

1.기간제근로자인건비 1,684 1,213 471
조리사및조리원대체인건비 : 80,000원*1명

*1일=
80,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

78,000원*1명*1일=
78,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

78,070원*1명*4일=
313,000

2.기간제근로자법정부담금 34 22 12
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 9,000원

*1명*1회=
9,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 2,000원

*1명*1회=
2,000

4대보험기관부담금 : 1,000원*1명= 1,000

8.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 935 935 0

2.연료비 1,015 1,015 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.보건관리 15,706 15,776 -70
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,314 5,384 -70

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*4회= -200,000

2.[초]학생건강검사 584 615 -31

1.학생복지비 584 615 -31 건강검사 : -20,000원*1회= -20,000

구강검사 : -8,000원*1회= -8,000

정서행동특성검사 : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]보건실운영 2,090 1,929 161

1.운영수당 270 300 -30 보건교육강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지비 975 1,629 -654 침구세탁비 : -59,000원*1회= -59,000

보건소모품구입 : -8,300원*10종*1회= -83,000

보건교육자료구입 : -51,200원*5종*2회= -512,000

3.비품구입비 845 0 845 보건비품구입 : 211,250원*4종*1회= 845,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

6.[초]심폐소생술실습교육운영 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

2.학교환경위생관리 10,392 10,392 0

1.[초]먹는물관리 2,788 2,788 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,124 4,124 0

1.일반수용비 4,124 4,124 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 19,244 14,680 4,564

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 사제동행체험활동 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

심리검사및상담치료 : -50,000원*6학급*1

회=
-300,000

2.학생복지운영 18,244 13,680 4,564

1.[초]학생교과서구입 5,485 5,485 0

1.학생복지비 5,485 5,485 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,155 7,655 1,500

1.일반수용비 3,992 2,492 1,500 차량수리및소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.연료비 4,703 4,703 0

3.기타공공요금 460 460 0

3.[초]안전지도사인건비 904 540 364

1.공무직인건비 904 540 364 초과근무수당 : 18,200원*1명*20시간= 364,000

4.[초]전북에듀페이 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*9명

*1회=
2,700,000

3.기본적 교육활동 74,457 72,955 1,502

1.교과 활동 52,627 50,925 1,702

1.교과활동지원 17,014 17,014 0

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,374 4,374 0

1.교육운영비 4,374 4,374 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.[초]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,540 420 기초학력지도강사비 : 35,000원*1명*12일= 420,000

2.교육운영비 40 460 -420 교재구입 : -19,500원*10명*2회= -390,000
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간식비 : -3,000원*10명*1회= -30,000

5.[초]학습지원튜터운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

6.[초]교과보충프로그램(1학년) 2,840 2,840 0

1.기타수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 110 110 0

2.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학 교과활동 2,290 4,000 -1,710

1.[초]교과운영 588 2,000 -1,412

1.교육운영비 588 2,000 -1,412 교육용품구입 : -17,650원*40종*2회= -1,412,000

2.[초]학습준비물지원 1,702 2,000 -298

1.학습준비물 1,702 2,000 -298 실험실습재료구입 : -14,900원*20종*1회= -298,000

4.체육 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 3,035 3,035 0

1.[초]교과운영 3,035 3,035 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

6.유치원 교과활동 25,038 21,626 3,412

1.[유]교과운영 5,660 5,900 -240

1.교육운영비 5,660 5,900 -240 교육용품구입 : 95,000원*2종*4회= 760,000

교재교구구입 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,570 2,170 -600

1.학습준비물 1,570 2,170 -600 수업및학습용품구입 : -37,500원*8명*2회= -600,000
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3.[유]보결수업관리 1,320 1,000 320

1.기타수당 1,320 1,000 320 보결수당 : 20,000원*2명*8시간= 320,000

4.[유]교무학사운영 3,830 2,400 1,430

1.일반수용비 2,750 1,600 1,150 자율연수경비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

환경정리용품구입 : 1,200,000원*1식*1회= 1,200,000

2.교육운영비 800 600 200 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

학급교육활동경비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

3.학생복지비 280 200 80 약품및의료용품구입 : 20,000원*4종*1회= 80,000

5.[유]입학식 및 졸업식 2,840 2,640 200

1.교육운영비 2,700 2,500 200 졸업앨범및사진제작 : 25,000원*8명*1회= 200,000

2.일반업무추진비 140 140 0

6.[유]유치원행사운영 1,790 2,050 -260

1.일반수용비 440 700 -260 학부모교육경비 : -32,500원*8명*1회= -260,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[유]유치원현장학습 1,269 1,269 0

1.연료비 269 269 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]누리과정운영 6,759 4,197 2,562

1.교육운영비 6,759 4,197 2,562 (성립전_3추)간식비 : 50,000원*8명*3월= 1,200,000

(성립전_3추)재료비 : 55,000원*4종*3월= 660,000

(성립전_3추)현장학습비 : 29,250원*8명*3

월=
702,000

7.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 21,830 22,030 -200

1.자율활동 14,275 14,475 -200

1.[초]학생회활동지원 1,525 1,525 0

1.학생복지비 1,525 1,525 0
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2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
과학경연대회출전경비 : -20,000원*5명*1

회=
-100,000

4.[초]실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 실기대회출전경비 : -20,000원*5명*1회= -100,000

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]과학행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]마실교육과정 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

9.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]생태전환교육운영 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 3,665 3,665 0

1.[초]수학여행 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]현장학습 3,185 3,185 0

1.교육운영비 3,185 3,185 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0
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4.진로활동 1,890 1,890 0

1.[초]진로체험활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.선택적 교육활동 101,739 78,560 23,179

1.방과후학교 운영 89,377 66,033 23,344

1.방과후학교운영 9,945 7,600 2,345

1.[초]특기적성교육 9,945 7,600 2,345

1.일반수용비 555 1,080 -525
재능기부강사 활동실비 : -15,000원*1명

*35일=
-525,000

2.운영수당 2,590 2,520 70 강사비 : 35,000원*1명*2시간= 70,000

3.교육운영비 6,800 4,000 2,800
(성립전_3추)수업용품등 : 140,000원*10종

*2회=
2,800,000

2.돌봄교실운영 26,066 23,430 2,636

1.[초]돌봄교실운영 23,616 20,980 2,636

1.일반수용비 4,466 4,620 -154
연계형돌봄자원봉사자활동비 : -22,000원

*1명*7일=
-154,000

2.교육운영비 19,150 16,360 2,790
방학중급식비(자체) : -8,000원*13명*10일

=
-1,040,000

(성립전_3추)오후돌봄간식비 : 36,760원

*20종*5월=
3,676,000

오후돌봄간식비 : -2,000원*10명*21일= -420,000

오후돌봄운영물품 : 42,000원*10개*1회= 420,000

연계형돌봄운영물품 : 77,000원*2종*1회= 154,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]돌봄교실환경개선 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

3.유치원방과후과정운영 53,366 35,003 18,363

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,860 13,590 -2,730

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 420 3,150 -2,730 특성화강사비 : -35,000원*3명*26일= -2,730,000

3.교육운영비 6,040 6,040 0

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 29,928 14,714 15,214
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1.기간제교원인건비 26,171 13,293 12,878
학기중초과근무수당 : 12,000원*1명*25시

간=
300,000

(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

1,552,300원*1명*6월=
9,314,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*1명*34일=
3,264,000

2.맞춤형복지비 1,360 0 1,360
(성립전_3추)맞츰형복지비 : 1,360,000원

*1명*1회=
1,360,000

3.기간제교원법정부담금 2,397 1,421 976
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 162,610

원*1명*6월=
976,000

3.[유]누리과정운영 3,378 2,099 1,279

1.운영수당 3,378 2,099 1,279
(성립전_3추)특성화강사비 : (35,000원*3

명*12회)+19,000원=
1,279,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 6,480 2,700 3,780
(성립전_3추)돌봄연장근로수당 : 30,000원

*1명*126일=
3,780,000

2.교육운영비 1,820 1,000 820 (성립전_3추)간식비 : 20,500원*10종*4회= 820,000

3.비품구입비 900 900 0

2.독서활동 6,362 6,527 -165

1.독서활동운영 6,362 6,527 -165

1.[초]도서구입 5,349 5,349 0

1.도서구입비 5,349 5,349 0

2.[초]도서관운영 443 608 -165

1.일반수용비 254 308 -54 MARC작업 : -550원*99권*1회= -54,000

2.교육운영비 189 300 -111 도서관운영용품 : -27,750원*4종*1회= -111,000

3.[초]책꾸러미운영 570 570 0

1.도서구입비 570 570 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 640 640 0
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5.교육활동 지원 62,026 58,749 3,277

1.교무업무 운영 21,319 21,352 -33

1.교무학사운영 21,319 21,352 -33

1.[초]교무실무사인건비 149 162 -13

1.공무직인건비 149 162 -13
교무실무사초과근무수당 : -13,000원*1명

*1회=
-13,000

2.[초]교무학사운영 3,110 2,710 400

1.운영수당 400 0 400
교장공모제평가위원수당 : 100,000원*4명

*1회=
400,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 210 210 0

4.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 홍보용품제작 : -1,000원*500부= -500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 5,680 5,780 -100

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.일반업무추진비 300 400 -100 졸업다과및식비 : -5,000원*20명*1회= -100,000

5.[초]환경정리 1,380 1,200 180

1.일반수용비 1,380 1,200 180 환경정리용품구입 : 30,000원*6종*1회= 180,000

6.[초]개교100주년기념사업운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타자산취득비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 2,985 2,985 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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3.학생안전교육 235 235 0

1.[초]안전교육 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

3.연구학교 운영 20,712 20,712 0

1.연구학교운영 20,712 20,712 0

1.[초]어울림학교운영 20,712 20,712 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.교육운영비 17,780 17,780 0
1학년교과계절체험학습 : 20,000원*8명*1

회=
160,000

2학년교과계절체험학습 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

3학년교과계절체험학습 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

4학년교과계절체험학습 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

5학년교과계절체험학습 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

6학년교과계절체험학습 : 20,000원*15명*1

회=
300,000

문화체험 : 9,660원*48명*1회= 464,000

지역사회연계프로그램운영 : -29,670원*48

명*1회=
-1,424,000

4.목적사업업무추진비 72 72 0

4.학습지원실 운영 10,600 10,600 0

1.정보화실운영 10,600 10,600 0

1.[초]학교정보화지원 8,504 8,504 0

1.교육운영비 7,604 7,604 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]학교무선망구축 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

5.교육여건 개선 6,410 3,100 3,310

1.교육환경개선 6,410 3,100 3,310

1.[초]PC구입 1,846 2,100 -254
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,846 2,100 -254 본체구입 : -127,000원*2대*1회= -254,000

2.[초]교실환경개선 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)스마트칠판보조장 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

3.[초]보건실환경개선 1,064 1,000 64

1.일반수용비 359 423 -64 소모품구입 : -32,000원*2종*1회= -64,000

2.비품구입비 705 577 128 의자 외 2종 : 128,000원*1회= 128,000

6.학교 일반운영 102,088 95,548 6,540

1.학교기관 운영 40,372 37,448 2,924

1.부서기본운영 25,073 23,729 1,344

1.[초]교장실운영 8,430 7,350 1,080

1.여비 2,300 1,500 800 관내외출장여비 : 25,000원*1명*32회= 800,000

2.일반업무추진비 3,130 2,850 280 접대용다과,식사 : 70,000원*4종*1회= 280,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,643 16,379 264

1.일반수용비 3,354 4,590 -1,236 S2B이용수수료 : 16,000원*4월= 64,000

사무용품구입 : -25,000원*10종*4회= -1,000,000

사무용기기수리 : -200,000원*3회= -600,000

업무용도서등 : -20,000원*5권= -100,000

프린터토너등 : 100,000원*4색*1대*1회= 400,000

2.기타공공요금 289 289 0

3.여비 12,000 10,500 1,500 관내외출장여비 : 25,000원*12명*5회= 1,500,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 15,299 13,719 1,580

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,645 5,615 3,030

1.전기요금 5,100 2,500 2,600 전기요금 : 2,600,000원*1월= 2,600,000

2.상하수도료 804 374 430 상하수도요금 : 430,000원*1월= 430,000

3.연료비 2,691 2,691 0

4.기타공공요금 50 50 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 4,104 4,104 0

1.일반수용비 4,104 4,104 0

3.[유]유치원운영 2,550 4,000 -1,450

1.일반수용비 0 300 -300 사무용품구입 : -30,000원*2명*5회= -300,000

2.여비 1,800 1,500 300 관내외출장여비 : 25,000원*2명*6회= 300,000

3.비품구입비 750 2,200 -1,450 비품교구구입 : -550,000원*1종*1회= -550,000

인덕션구입 : -500,000원*1대*1회= -500,000

유아용보호장구 : -100,000원*4개*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 59,542 55,826 3,716

1.학교시설장비유지 59,542 55,826 3,716

1.[초]공공요금및제세공과금 28,662 26,162 2,500

1.전기요금 19,500 17,000 2,500 전기요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

2.상하수도료 4,030 4,030 0

3.기타공공요금 5,132 5,132 0

2.[초]시설관리용역 7,360 7,360 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0

3.[초]시설일반관리 19,304 18,088 1,216

1.기간제근로자인건비 154 338 -184 일용인부임 : -92,000원*1명*2회= -184,000

2.일반수용비 19,150 17,750 1,400 소규모수선비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.[초]화장실관리 1,712 1,612 100

1.일반수용비 1,712 1,612 100 화장실소모품구입 : 20,000원*1종*5개= 100,000

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]청소원인건비 284 384 -100

1.공무직인건비 284 384 -100 초과근무수당 : -16,800원*1명*6시간= -100,000

3.학교운영 협력 2,174 2,274 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,274 1,274 0

1.[초]학부모회운영 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 74 74 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 학교운영협의간담회 : -25,000원*4명*1회= -100,000

세출합계 493,812 457,621 36,191
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